
 
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  
 

 

1 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na portaria n° 0191/GR/UFFS/2016, de 15 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim 

Oficial da UFFS, onde se lê: 

 

5 Área 05: Educação/Direito 
Nome Função na Banca 

Antonio Valmor de Campos Presidente 

Maurício José Siewerdt  Titular 

Derlan Trombetta  Titular 

Seline Nicole Martins Soares Suplente 

 

Leia-se: 
 

5 Área 05: Educação/Direito 
Nome Função na Banca 

Maurício José Siewerdt Presidente 

Derlan Trombetta Titular 

Antônio Valmor de Campos Titular 

Seline Nicole Martins Soares Suplente 

Rosane Rossato Binotto Suplente 

 

Chapecó-SC, 17 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 

 

PORTARIA Nº 0191/GR/UFFS/2016 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Edital nº 028/UFFS/2016, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do processo Seletivo Simplificado para 

Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro de Professores 

Substitutos da UFFS, conforme especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas: 

 

1 Área 01: Antropologia 
Nome Função na Banca 

Ari Jose Sartori  Presidente 

Ivan Paolo de Paris Fontanari Titular 

Leonardo Rafael Santos Leitão  Titular 

Maria Alice Canzi Ames Suplente 
 

2 Área 02: Ciências Sociais 
Nome Função na Banca 

Mônica Hass  Presidente 

Humberto José da Rocha Titular 

Claudete Gomes Soares  Titular 

Danilo Entico Martuscelli Suplente 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br


 
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  
 

 

2 

 

 

 

3 Área 03: Letras/Linguística 
Nome Função na Banca 

Aline Peixoto Gravina Presidente 

Cristiane Horst Titular 

Cláudia Finger Kratochvil  Titular 

Ani Carla Marchesan Suplente 
 

4 Área 04: Letras - Língua Espanhola 
Nome Função na Banca 

Solange Labbonia Presidente 

Maria Jose Laiño  Titular 

Angela Luzia Garay Flain Titular 

Santo Gabriel Vaccaro  Suplente 
 

5 Área 05: Educação/Direito 
Nome Função na Banca 

Antonio Valmor de Campos Presidente 

Maurício José Siewerdt  Titular 

Derlan Trombetta  Titular 

Seline Nicole Martins Soares Suplente 
 

6 Área 06: Enfermagem: Gestão dos Serviços de Saúde 
Nome Função na Banca 

Claudio Claudino da Silva Filho Presidente 

Jeane Barros de Souza Titular 

Silvia Silva de Souza Titular 

Érica de Brito Pitilin Suplente 

Maira Rossetto Suplente 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 15 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br

